16/05/2025, 15:25 Email – Helio Dias Campos Junior – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADRlZTkwMzM1LTQ2MTktNDc5Ny1iMGJkLTBiOWRlOTcwNzUzYQAQAFU9NC0R1hlIomCkg7… 1/5

Outlook

ENC: Edital 0322/2025 Prorrogação - Informe Interessadas

De Helio Dias Campos Junior <helio.campos@serpro.gov.br>
Data Sex, 16/05/2025 15:24
Para rodrigo.pacheco@protiviti.com.br <rodrigo.pacheco@protiviti.com.br>
Cc SERPRO I Parceria Recuperação Ativos <parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br>

Prezada Interessada,

Após detida análise do SERPRO, a solicitação de nova extensão do prazo para apresentação das
propostas não será acatada e, com isso, mantem-se a data final para a apresentação de propostas até
19/05/2025.

Mais uma postergação no cronograma comprometeria os prazos subsequentes das etapas da
formação da parceria e aproveitamento da oportunidade de negócio.

Atenciosamente,

Hélio Dias Campos Júnior
Analista da Divisão de Especificação de Parcerias de Negócio
Superintendência de Inteligência de Negócio
Diretoria de Negócios de Gestão Pública, Setoriais e Novos Negócios
+55 (61) 2021-8453

+55 (61)2021-8453

De: Rodrigo Monteiro Pacheco <rodrigo.pacheco@protiviti.com.br>
Enviado: quinta-feira, 15 de maio de 2025 17:50
Para: Helcio Figueira Medeiros <helcio.medeiros@serpro.gov.br>
Cc: SERPRO I Parceria Recuperação Ativos <parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br>
Assunto: RES: Edital 0322/2025 Prorrogação - Informe Interessadas

Prezados,

Obrigado pelos esclarecimentos.

Cientes da complexidade do modelo de negócio, informo que estamos fazendo uma análise
profunda da viabilidade econômica da oportunidade e que, por essa razão, gostaríamos de solicitar
uma nova e última prorrogação do prazo por mais 1 semana.

Certos de sua compreensão, agradecemos.

16/05/2025, 15:25 Email – Helio Dias Campos Junior – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADRlZTkwMzM1LTQ2MTktNDc5Ny1iMGJkLTBiOWRlOTcwNzUzYQAQAFU9NC0R1hlIomCkg7… 2/5

Geralmente, você não recebe emails de helcio.medeiros@serpro.gov.br. Saiba por que isso é importante

Abs.

Rodrigo Pacheco
Gerente Sênior | Forense e Investigação Empresarial

+55 (11) 2198 4200 | +55 (21) 980886793

©2022 Protiviti. Política de Privacidade. Termo de Confidencialidade.

De: Helcio Figueira Medeiros <helcio.medeiros@serpro.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 15 de maio de 2025 09:16
Para: Rodrigo Monteiro Pacheco <rodrigo.pacheco@protiviti.com.br>
Cc: SERPRO I Parceria Recuperação Ativos <parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br>
Assunto: RE: Edital 0322/2025 Prorrogação - Informe Interessadas

Prezada interessada.

Seguem os esclarecimentos do SERPRO quanto aos questionamentos realizados:

Questionamento 1:
Sobre meu pedido para realizarmos uma reunião de esclarecimentos, seria factível? Se sim,
peço a gentileza de informar possíveis agendas.

Esclarecimento SERPRO:
Nessa etapa, o Chamamento Público não prevê a realização de audiências e/ou reuniões,
apenas manifestações por escrito.

Questionamento 2:
O SERPRO busca uma plataforma pronta ou está em busca de um parceiro para
desenvolver uma nova plataforma customizada de maneira conjunta?

Esclarecimento SERPRO:
O desenvolvimento não se refere à construção de um software a partir do zero, mas sim à
cocriação de uma solução tecnológica em regime de parceria estratégica, em ambiente de
nuvem de governo soberana, operada pelo SERPRO. Trata-se de um modelo de
desenvolvimento conjunto que visa unir o valor agregado da infraestrutura, plataformas e
soluções do SERPRO – incluindo autenticação via gov.br, assinatura eletrônica com o
Serpro ID, integrações com sistemas já ofertados, além do uso da plataforma de Inteligência
Artificial do próprio SERPRO – com a expertise técnica e de negócio de empresas privadas,
que atuam no mercado com soluções inovadoras e escaláveis já prontas.

Questionamento 3:
Além disso, o anexo II, no seu item 1.1.2, diz que a interessada deve encaminhar o
detalhamento funcional da solução proposta. O que se espera como resposta para essa
pergunta? Um descritivo de funcionalidades como apontado no anexo III? Um descritivo
metodológico de buscas/investigação de ativos? Outros? Peço, por gentileza, dar alguns
exemplos de tópicos de interesse, se possível.

Esclarecimento SERPRO:

mailto:helcio.medeiros@serpro.gov.br
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXT8xO1Mst1vdJTSzKc0zKLy0JTs1LSS3yTEnNK8lMy0xOLMnMzwMA0PDcVy0AAAA=
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v18vJzMtOTcnM00vOz9UH4oLEvEr9zOSSYt30nPykxBx9ALoWbF4tAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v18vJzMtOTcnM00vOz9UH4oLEvEr9zOSSYt30nPykxBx9ALoWbF4tAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v10tLTE5Nys/P1kvOz9UPKMovySzLLMl0CtIHAE2Doc8lAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v10tLTE5Nys/P1kvOz9UPKMovySzLLMl0CtIHAE2Doc8lAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v16vMLy0pTUrVS87P1U/OSMzLS83RD3XOqzC0qEyqzA8OSPVMDk/1s6z0ia9KBwDWFUa4OAAAAA==
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v16vMLy0pTUrVS87P1U/OSMzLS83RD3XOqzC0qEyqzA8OSPVMDk/1s6z0ia9KBwDWFUa4OAAAAA==
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ysoyi/JLMssydRLzs/VSyrSBwC83j+aHQAAAA==
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ysoyi/JLMssydRLzs/VSyrSBwC83j+aHQAAAA==
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXz0wuKdZLzs/VSyrSL8jPySzJTE7UTUnVLSjKLEtMzkxJTEkFAGHgOWMrAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAAwXBwQkAIAgAwInKf9uUGgmpoe5Pd6fq5QAQrOzo2ldAcahnI27otoXYUOYVmsQfRenYXi8AAAA=

16/05/2025, 15:25 Email – Helio Dias Campos Junior – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADRlZTkwMzM1LTQ2MTktNDc5Ny1iMGJkLTBiOWRlOTcwNzUzYQAQAFU9NC0R1hlIomCkg7… 3/5

O que se espera como detalhamento funcional da solução proposta é o descritivo das
principais funcionalidades, características particulares, diferenciais de mercado, vantagens
etc. (informações comumente contidas em apresentações e propostas comerciais).

Atenciosamente,

Hélcio Figueira Medeiros
Analista da Divisão de Especificação de Parcerias de Negócio
Superintendência de Inteligência de Negócio
Diretoria de Negócios de Gestão Pública, Setoriais e Novos Negócios
+55 (11) 2173-1631

De: Rodrigo Monteiro Pacheco <rodrigo.pacheco@protiviti.com.br>
Enviado: quarta-feira, 14 de maio de 2025 11:06
Para: Helio Dias Campos Junior <helio.campos@serpro.gov.br>
Cc: SERPRO I Parceria Recuperação Ativos <parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br>
Assunto: RES: Edital 0322/2025 Prorrogação - Informe Interessadas

Prezados,

Em primeiro lugar, agradeço o acolhimento do pedido.

Sobre meu pedido para realizarmos uma reunião de esclarecimentos, seria factível? Se sim, peço a
gentileza de informar possíveis agendas.

Minha principal dúvida é se existe ou não a necessidade prévia de possuir uma plataforma de
buscas de ativos com todos os itens listados no anexo III. O SERPRO busca uma plataforma pronta
ou está em busca de um parceiro para desenvolver uma nova plataforma customizada de maneira
conjunta?

Além disso, o anexo II, no seu item 1.1.2, diz que a interessada deve encaminhar o detalhamento
funcional da solução proposta.

O que se espera como resposta para essa pergunta? Um descritivo de funcionalidades como
apontado no anexo III? Um descritivo metodológico de buscas/investigação de ativos? Outros? Peço,
por gentileza, dar alguns exemplos de tópicos de interesse, se possível.

Obrigado pela ajuda.

mailto:rodrigo.pacheco@protiviti.com.br
mailto:helio.campos@serpro.gov.br
mailto:parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br

16/05/2025, 15:25 Email – Helio Dias Campos Junior – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADRlZTkwMzM1LTQ2MTktNDc5Ny1iMGJkLTBiOWRlOTcwNzUzYQAQAFU9NC0R1hlIomCkg7… 4/5

Geralmente, você não recebe emails de helio.campos@serpro.gov.br. Saiba por que isso é importante

Abs.

Rodrigo Pacheco
Gerente Sênior | Forense e Investigação Empresarial

+55 (11) 2198 4200 | +55 (21) 980886793

©2022 Protiviti. Política de Privacidade. Termo de Confidencialidade.

De: Helio Dias Campos Junior <helio.campos@serpro.gov.br>
Enviada em: sexta-feira, 9 de maio de 2025 09:25
Para: SERPRO I Parceria Recuperação Ativos <parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br>
Assunto: Edital 0322/2025 Prorrogação - Informe Interessadas

Prezada interessada,

O SERPRO informa que, em decorrência de 01 (um) pedido recebido, analisado e acolhido, decidiu
pela prorrogação do Chamamento Público Nº 0322/2025 até 19/05/2025.

Atenciosamente,

Hélio Dias Campos Júnior
Analista da Divisão de Especificação de Parcerias de Negócio
Superintendência de Inteligência de Negócio
Diretoria de Negócios de Gestão Pública, Setoriais e Novos Negócios
+55 (61) 2021-8453

+55 (61)2021-8453

“Essa mensagem do SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), empresa
pública federal regida pelo disposto na Lei Federal nº 5.615, é enviada exclusivamente ao
destinatário informado e pode conter dados pessoais, protegidos pela Lei Geral de Proteção de
Dados (Lei 13.709/2018), assim como informações confidenciais, protegidas por sigilo profissional.
O SERPRO ressalta seu comprometimento em assegurar a segurança e a proteção das informações
contidas neste e-mail e informa que a sua utilização desautorizada é ilegal e sujeita o infrator às
penas da lei. Se você o recebeu indevidamente, queira, por gentileza, reenviá-lo ao emitente,

mailto:helio.campos@serpro.gov.br
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXT8xO1Mst1vdJTSzKc0zKLy0JTs1LSS3yTEnNK8lMy0xOLMnMzwMA0PDcVy0AAAA=
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v18vJzMtOTcnM00vOz9UH4oLEvEr9zOSSYt30nPykxBx9ALoWbF4tAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v18vJzMtOTcnM00vOz9UH4oLEvEr9zOSSYt30nPykxBx9ALoWbF4tAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v10tLTE5Nys/P1kvOz9UPKMovySzLLMl0CtIHAE2Doc8lAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v10tLTE5Nys/P1kvOz9UPKMovySzLLMl0CtIHAE2Doc8lAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ysoyi/JLMssydRLzs/VSyrSBwC83j+aHQAAAA==
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXLy8v1ysoyi/JLMssydRLzs/VSyrSBwC83j+aHQAAAA==
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAA8soKSkottLXz0wuKdZLzs/VSyrSL8jPySzJTE7UTUnVLSjKLEtMzkxJTEkFAGHgOWMrAAAA
https://mail-inspector.serpro.gov.br/mailinspector/tap/WarningUrlPage.php?HSCTYPE=0&HSCRULE=4&HSCID=REZFMDgxMDg3REEuQTQ4NUE=&HSCMLICHECKID0005=8d55eebc22286c59bfd9b2f58a585d4b&URLCHECKHSCMLI09132012warnning=H4sIAAAAAAAAAwXBwQkAIAgAwInKf9uUGgmpoe5Pd6fq5QAQrOzo2ldAcahnI27otoXYUOYVmsQfRenYXi8AAAA=
mailto:helio.campos@serpro.gov.br
mailto:parceria-recuperacaoativos@serpro.gov.br

16/05/2025, 15:25 Email – Helio Dias Campos Junior – Outlook

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQkADRlZTkwMzM1LTQ2MTktNDc5Ny1iMGJkLTBiOWRlOTcwNzUzYQAQAFU9NC0R1hlIomCkg7… 5/5

esclarecendo o equívoco.” “This message from SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO) - a government company established under Brazilian law (5.615/70) - is directed
exclusively to its addressee and may contain personal data protected by the General Data
Protection Law (13.709/2018) as well as confidencial data, protected under professional secrecy
rules. SERPRO highlights its commitment to ensuring the security and protection of the information
contained in this email and its unauthorized use is illegal and may subject the transgressor to the
law´s penalties. If you´re not the addressee, please send it back, elucidating the failure.”

CUIDADO: Este e-mail foi originado de fora da organização. Por favor, não clique em links ou abra
anexos, a menos que reconheça a fonte deste e-mail e saiba que o conteúdo é seguro. Por favor,
reporte todos os e-mails suspeitos para "ti@icts.com.br".

CUIDADO: Este e-mail foi originado de fora da organização. Por favor, não clique em links
ou abra anexos, a menos que reconheça a fonte deste e-mail e saiba que o conteúdo é
seguro. Por favor, reporte todos os e-mails suspeitos para "ti@icts.com.br".

mailto:ti@icts.com.br
mailto:ti@icts.com.br